CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019

(Do Sr. Rogério Correia)

Requeiro a realização de diligência para

averiguar possíveis irregularidades no

funcionamento do Aeroporto Carlos Prates,

localizado na região Noroeste de Belo

Horizonte.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, X do Regimento Interno e

do § 2º, II b, do Ato da Mesa nº 80 de 04/06/2019, a realização pela Comissão de Trabalho,

Administração e Serviço Público, a realização de diligência ao município de Belo Horizonte

para averiguar possíveis irregularidades no funcionamento do Aeroporto Carlos Prates,

localizado na região Noroeste do Município.

JUSTIFICATIVA

Segundo a Infraero “o Aeroporto de Carlos Prates abriga o Aeroclube do

Estado de Minas Gerais dedicado à formação de pilotos, aviação desportiva, manutenção,

instrução, construção de aeronaves - ultraleves, aviação geral de pequeno porte, aviação de

asa rotativa (helicópteros)”.

O Aeroporto de Carlos Prates, localizado na região Noroeste de Belo Horizonte

foi inaugurado em 1944 e desde então sua história está associada a uma série de acidentes

causando dano a vida e material a comunidade local. Desde 2005 foram oito acidentes com

aeronaves que decolaram do aeroporto Carlos Prates.

Os moradores do bairro Caiçaras e outros adjacentes, assim como comerciantes

da região, vivem situação de temor constante e preparam mobilizações pelo fechamento do

aeroporto em decorrência dos dois acidentes ocorridos nesse ano. O último ocorreu dia 21 de

outubro, levando a óbito quatro pessoas e deixando mais duas em estado grave.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

O Ministério Público Federal afirmou no dia 25 de outubro de 2019 acreditar

que o aeroporto não apresenta condições normais de segurança para seu funcionamento. A

situação necessita de averiguação urgente, pois apenas entre janeiro e setembro deste ano foram

mais de oito mil pousos e quase oito mil decolagens no referido aeroporto, conforme

informação da Infraero.

Por isso, solicito aos demais deputados e deputadas desta Comissão a aprovação

do presente requerimento para realização desta Diligência com o objetivo de averiguar a

situação de funcionamento do aeroporto de Carlos Prates.

Sala das Comissões, em               de outubro de 2019.

Deputado Federal ROGÉRIO CORREIA

PT/MG